vel pro culpa cauenda, vel pro virtute seruanda, vel pro gratia multiplicanda, vel pro gloria Dei manifestanda, vel pro damnatione malorum hic temporaliter inchoanda, & post hanc vitam æternaliter continuanda. Primo modo pœna ab alio inflicta, potest esse pro culpa puniendi. vt post hanc vitam non puniatur. & ad hoc possumus adaptare illud, quod habetur de Maria, Num. qñ locuta est contra Moysen, quòd pœna est sibi inflicta a Deo, & apparuit leprosa. Possumus ergo dicere hoc fuisse pro culpa sua puniendi, vt in hac vita puniretur, non in alia. Secundo hoc potest esse non solum pro culpa puniendi, sed cauēda, & ad hoc possumus adaptare egestatem, & famem inflictas filio prodigo, qui fame compulsus ad patrem reuersus est. quod factum est, vt culpam commissam pœnitendo doleret, & cautus effectus a culpa se in posterum præseruaret. Tertio potest hoc fieri ad virtutem præseruandā, quod possumus adaptare ad Apostolum Paulū, de quo habetur 2. ad Cor. quòd ne magnitudo reuelationum extolleret eum: datus est sibi stimulus carnis, &c. rogans Deum non est exauditus, sed accepit diuinum responsum, quòd sufficiebat sibi gratia sua. Nam virtus in infirmitate perficitur. Propter quod ipse de seipso ibidem ait: Libenter ergo gloriabor in infirmitatibus meis, vt inhabitet in me virtus &c. Et hoc etiam possumus adaptare ad culpam vincendam, quia per virtutem vincitur culpa, & vitium. Quarto potest hoc contingere pro tentatione inferenda, & gratia multiplicanda, & hoc possumus adaptare ad Iob, vel ad Thobiam. Nam Iob tot sustinuit, vt multiplicaretur in eo gratia. Nam benedixit Deus nouissimis Iob magis, quàm principio eius, vt habetur Iob: Et Iob sic tentatus meruit audire a Deo, quòd illi amici sui, cum quibus afflictus disputabat, non sunt locuti rectum, ut ait Dominus: Sicut seruus meus Iob. Sic etiam de Thobia dicere possumus, qui audiuit ab Angelo: Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, vt tentatio probaret te. Hoc possumus etiam adaptare ad culpam non solum vincendam, sed cum quadam claritate, & excellentia superanda. Quinto potest contingere ad gloriam Dei manifestandam: sicut dicitur Ioan. de Ceco nato. sed hoc etiam possumus ad culpam tollendam adaptare, quia miracula, quæ fecit Christus, facta fuerunt pro humana generatione redimenda, & pro culpa incredulitatis nostræ tollenda dicente Domino: Si mihi non creditis, operibus tamen credite. Sexto potest hoc contingere pro damnatione malorum hic temporaliter inchoanda, & post mortem æternaliter continuanda. Quod possumus adaptare ad Pharaonem, qui prius tot pœnis temporalibus oppressus, & postea per aquas maris virga Moyli percussus suffocatus æternaliter est damnatus. Habito, quomodo loqui debemus de pœna voluntariè sumpta, & de ea ab alio inflicta, quia ij duo modi pœnæ ad culpam debent referri, vel propriam; vel aliam. quia non fuisset, nec primo modo, nec secundo pœna: si nulla fuisset culpa, nec aliena,

A nec propria: de leui patere potest, quomodo loquendum sit de pœna, quæ est peccato annexa, vel ipsum concomitans. Est enim pœna peccato annexa, quia omnis inordinatus animus, secundum Augustinum, sibi ipsi pœna existit. est etiam pœna peccatum concomitans, quia peccatum sequens, ad quod trahit peccatum præcedens, potest dici pœna præcedentis. Ergo sic peccato annexa, & sic concomitans, quòd sit pro peccato, & culpa, nulli dubium esse potest.

D V B. L A T E R A L I S.

B *An peccatum, vel culpa sine pœna esse possit.*
Conclusio est negatiua.

Resolutionem vide superius.

C **V** L T E R I V S fortè dubitaret aliquis: cum habitum sit, quòd pœna semper respicit culpam. Vtrum culpam semper concomitetur pœna. De his enim duobus proponetur quæstio: Vtrum possit esse pœna sine culpa, quæ quæstio est iam soluta: & vtrum possit esse culpa sine pœna, quæ nunc intendimus soluere. Distinguemus ergo tripliciter de culpa: Primo ergo distinguemus culpam per naturalem, & personalem. Secundo per venialem, & mortalem. Tertio per auertentem, & conuertentem. Est ergo culpa naturalis, quam quis per originem naturalem contrahit: & est culpa personalis, quam quis omitendo, vel committendo incurrit. Quælibet enim talis culpa punitur sua pœna, nisi ei subueniatur per ordinata remedia, quia culpa originalis punitur pœna damni, culpa omissionis, vel commissionis pœna damni, & sensus.

Sed dices non esse dubium, quòd culpa commissionis punitur vtraque pœna, damni, & sensus. quia culpa commissionis auertit ab incommutabili bono: Propter quod debetur sibi pœna damni. Et conuertit ad commutabile: vnde debetur sibi pœna sensus. sed culpa omissionis, quia, vt supra diximus, potest fieri sine aliquo actu, etiam voluntatis, quia nihil actu cogitando, & per consequens nihil actu volendo potest quis peccare peccato omissionis: si tunc nec actu cogitat, nec vult, omittit facere aliquod bonum, ad quod tunc tenetur: est ibi sola auersio ex omissione, sed non videtur ibi esse conuersio ex commissione.

Ad quod dici potest, quòd voluntarium est in plus, quàm velle. Nulli enim dubium esse debet, quòd, tam peccatum omissionis, quàm commissionis est voluntarium, quia si non esset voluntarium, non esset peccatum, & tamen peccatum omissionis potest contingere sine velle: sed non sine hoc, quòd sit voluntarium ratione, cuius puniatur vtraque pœna, quia secundum Philosophum negligentæ, & ignorantie

Voluntariè plus, quàm velle.

rantia sunt puniendæ pœna legis, quæ pœna est pœna sensus, sed ignorantia, & negligentia possunt ex sola omissione contingere: ipsa ergo omisio non solum pœna damni, sed sensus est puniendæ. Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod voluntarium est in plus, quàm velle. Nam velle non potest esse sine actu uoluntatis, cum uelle sit ipse huiusmodi actus: sed uoluntarium potest esse sine actu uoluntatis, cum hoc dicatur uoluntarium, quod est aptum natum obedire uoluntati. Si ergo mouere pedes est uoluntarium, & nõ mouere est uoluntarium: quia pedes sunt apti nati obedire uoluntati, ut moueantur, & nõ moueantur, utriusque dicitur esse uoluntarium. Dato ergo, quod quis nihil cogitet de motu pedum, quando debet, & tenetur mouere pedes, non poterit se excusare, quod nõ fuerit hoc peccatum: quia non fuit uoluntarium, quod non moueret pedes. Responsum debetur enim sibi uoluntarium hoc fuisse, non obstante, quod nihil cogitabat tunc de motu pedum: quia potuit per uoluntatem adhibere diligentiam, ut tunc moueret pedes, quando mouere tenebatur. Ipsa ergo negligentia, uel ipsum quiescere à motu pedum, quod potest reputari quid bonum commutabile, iudicabitur uoluntarium: propter quod merebitur puniri pœna sensus. Viso quomodo culpa distinguitur per naturalem, & personalem: & quomodo utrique debeat pœna, uolumus declarare quomodo per ueniale, & mortalem, & quomodo utrique debeat pœna, dicitur enim culpa uenialis, quæ potest stare cum gratia, mortalis, quæ stare non potest. Culpæ ergo ueniali per se loquendo debeat pœna temporalis: sed per accidens potest puniri pœna æterna, si peccat uenialiter, & tunc careat gratia, & decedat sine gratia, sine qua nulla sit remissio. sed hoc est per accidens, cum culpa uenialis possit stare cum gratia: sed culpa mortalis per se meretur puniri pœna æterna. Si autem puniatur pœna temporalis, hoc est per accidens ratione remedij appositi, ut quia sic peccans pœnituit de peccato. Et quia dictum est de culpa mortali originali: quod digna est puniri pœna damni æterna, nisi ei succurratur per remedium baptismi, posita duplici distinctione de culpa. & ostenso, quomodo cuilibet modo culpæ secundum illas distinctiones debeat pœna, uolumus prosequi de tertio modo distincto nis culpæ, uidelicet, ut distinguitur per culpam auertentem, & conuertentem, & per culpam utrunque continentem. Erit ergo secundum hunc modum distinguendi triplex culpa. Quia quædam ita auertit, quod non conuertit, & est culpa originalis: Quædam ita conuertit, quod non auertit, & hæc est culpa uenialis. Quædam autem continet utrunque: quia auertit, & conuertit, & hæc est culpa mortalis personalis, quæ opponitur culpæ ueniali personali. Culpæ ergo, quæ auertit, & nõ conuertit, sicut est originalis, debeat per se pœna damni, & æterna, nisi ei per remedium baptismi subueniatur. sed culpæ, quæ conuertit, sed non auertit, cuiusmodi est uenialis, debeat pœna damni, & sensus, sed temporalis: quia si

A quis in gratia cum solo ueniali decederet puniretur pœna sensus: quia sentiret aliquam pœnam pro illo, & puniretur pœna damni: quia ante perfectam purgationem decedens cum quocunque peccato Deum uidere non potest.

Sed dices: Culpæ, quæ auertit, & nõ conuertit, debeat pœna damni, & non sensus: ergo per locum ab oppositis: culpæ, quæ conuertit, & non auertit, debeat pœna sensus, & non damni.

Ad quod dici potest, quod pœna damni potest esse sine pœna sensus: sed non e conuerso, nullus enim potest sentire pœnam sensus si uideat Deum, qui non potest uideri nisi ab anima purgatissima: ubi nulla sit macula culpæ, nec aliquis reatus, id est aliqua obligatio ad pœnam. Est enim in uisione diuina summa delectatio non patiens secum aliquam afflictionem fuit autem hoc singulare in Christo, qui fuit simul uiator, & comprehensor. In quo etiam quælibet potentia sine batur agere actum suum: ita, quod tunc ratio superior passionem approbat, sensualitas passionem refugiebat, & dolorem passionis sentiebat, ratio inferior sensualitati compatiebatur. Sic ergo Christus se habebat singulariter ad alios homines: quia non erat purus homo: sed alij puri homines, quando habent pœnam sensus, habent pœnam damni carentes uisione diuina. Tertio modo est dare culpam conuertentem, & auertentem, & huiusmodi est culpa mortalis, pro qua in hac uita possumus puniri temporaliter, & post hanc uitam nisi homo peniteat, punietur pœna æterna, tam damni propter auersionem in perpetuum: quia nõ uidebunt Deum: quàm sensus: quia in æternum affligentur ab igne. iuxta illud Esaiæ dictum: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur.

Christus uia
tor, & com-
prehensor:
& quomo-
do.

Es. ult.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod pœna illius cæci non fuit sine culpa originali: quia in originali natus erat. Nam si non fuisset in eo natura corrupta, & non fuisset natus cum originali peccato: sed cum originali iustitia, nullo modo fuisset natus cæcus. Quod ergo dominus ait, quod ipse nec peccauit, nec parentes eius, intelligendum est specialiter. Debemus enim credere diuina providentia sic esse ordinatum, ut ille nasceretur cæcus, & per illuminationem susceptam à Christo manifestaretur in ipso gloria Dei: tamen si nulla fuisset culpa in eo, nulla fuisset pœna.

Ad secundum dicendum, quod hoc fuit singulare in Christo, quod in eo fuit pœna sine aliqua culpa propria: tamen non fuit illa pœna propter nullam culpam: immo fuit propter plures culpas, quàm aliqua alia pœna: quia fuit propter omnes culpas omnium hominum.

Ad tertium dicendum, quod, ut patuit pœna inflicta est semper propter culpam, uel puniendam, uel cauendam. Et si est propter gratiam augmentandam, ut fuit in Iob, hoc etiam est propter culpam cauendam: quia augmentatus in gratia

Aegid. super ij. Sent. Zz leuius

leuius euitat culpam . Et per hoc patet solutio ad quartum .

RESP. AD ARG. IN CONTRARIUM.

Ad argumentum autem in contrarium : quia omnis pœna iusta est, & à deo, & pro peccato inflicta, loquendo de pœna post hanc vitam, & pœnas in hac vita possumus reducere ad peccatum, & culpam, vt in solutione principali dicebatur.

Ad secundum dicendum, q̄ Deus nulli immerito infert, uel sinit inferri pœnam, loquendo de pœna post hanc vitam, & si loquamur de pœna in hac vita, Deus non sinit inferri pœnam immerito. i. in nihil propter meritum, nec propter meritū peccati : sicut infertur pœna peccatori: quia peccatum meretur pœnam propter meritū glorię, sicut infertur pœna innocenti. Vel possumus dicere, q̄ natura corrupta, vt sumus in hac uita, nec per baptisum, nec per pœnitentiã totaliter reintegrat. Propter quod quandiu homo uiuit : semper potest sustinere pœnam. sed hoc generaliter loquendo est propter culpam : quia si nulla esset culpa, nulla esset pœna. Igitur propter corruptionem naturę inductam per peccatum habet esse omnis pœna. sed si loquamur de isto specialiter, potest contingere, q̄ quis nihil habeat puniendum, & si moreretur statim euolaret, & tamen potest pœnam pati : sed Deus illam pœnam ordinat ei ad bonum, quia ordinat ei ad augmentum glorię.

ARTIC. III.

*An detur bonum ex genere,
& ex fine.*

Conclusio est affirmatiua.

D. Tho. 1. 2. q. 18. ar. 4. 5. & 6. &c. Et q. 18. art. 1. Et 2. Sent. d. 40. ar. 1. Et 2. d. 36. q. 1. ar. 5.

ERTIO queritur de peccato, vt comparatur ad eius oppositum. i. ad bonum : quia propter distinctionem, quæ potest fieri de peccato, uel de actu malo, quia actus potest esse malus ex genere, uel ex fine : data est distinctio à Magistro de actu bono, quia potest esse bonus ex genere, & bonus ex fine. Sed contra : Si esset bonus ex genere : semper esset bonus : quia, quod competit alicui ex suo genere, semper competit sibi. Non potest enim aliquis esse homo, nisi sit animal. sed ille actus, qui ponitur bonus ex genere, vt pacere esurientem, potest esse malus : quia potest fieri propter inanem gloriam: ergo &c.

Præterea actus malus ex genere nunquam potest fieri bonus: ergo si esset aliquis bonus ex genere nunquam posset fieri malus, quod videmus falsum : ergo &c.

Præterea nihil est in genere, quod non sit in

aliqua eius specie : sicut ergo Magister ait aliquis actum bonum esse ex genere : ita deberet dicere aliquem actum bonum esse ex specie.

Præterea nõ uidetur bene dictum actum esse bonum ex genere, idest ex materia, & ex fine : quia materia non coincidit cum alijs causis, ut patet in Phys. ergo &c. 2. Phys. 1. e. 70.

Præterea materia actus est ipsum obiectū, & finis actus est ipsum obiectum. Videtur ergo esse idem, quod actus possit esse bonus ex materia, & ex fine.

IN CONTRARIUM est : quia genus se habet ut materia : Actus ergo cadens super debitam materiam dici debet bonus ex genere.

Præterea omnes actus existentes in aliquo genere participant bonitatē illius generis : sed omnes actus cadentes super unam, & eandem debitam materiam, possunt dici eiusdem generis : ergo participant bonitatem illius generis.

RESOLVTIO.

*Bonitas triplex : Ex essentia, ex genere,
& ex fine.*

RESPONDEO dicendū q̄ Magister in littera assignat quatuor modos bonitatis actus. Primò ex essentia. Secundò ex genere. Tertiò ex fine. Quartò ex bonitate uoluntatis.

Prima bonitas sic patet : Nam omnis actus, si actus est, in quantum est, bonus est. Et ista bonitas actus dicitur bonitas ex essentia. Bonitas ex essentia.

Habent enim istæ bonitates per ordinem, & secundum maiorem, & minorem uniuersalitem : quia bonitas actus ex essentia est quid uniuersalius, & in plus quàm bonitas ex genere. nã si quis moueat manum, & per huiusmodi motum occidat innocentem, motus ille, ut motus est, & ut actus est, bonus est, & à Deo est : quia nullus est motus in istis inferioribus, qui non sit à Deo, & qui non reducat in Deum tanquàm in primum motorem. Nam, ut ait Boetius de Deo in lib. de Consol. Stabilis que manes dans cuncta moueri. nullo ergo modo potest quis mouere manum, nisi Deus efficeret, & cauſaret illum motum. Motus ergo manus, per quem occiditur innocens, secundum essentiam bonus est. Nam secundum q̄ est, & secundum q̄ motus est, a Deo est. Tamen licet in tali actu sit bonitas ex essentia. Non tamen est bonitas ex genere : quia non cadit super debitam materiam, cum per talem actum causetur homicidium innocentis. In plus est ergo bonitas actus ex essentia, quàm bonitas ex genere. Rursus bonitas ex genere est in plus, quàm bonitas ex fine : quia potest actus cadere super debitam materiam : & ex hoc habere bonitatē ex genere, ut reficere esurientē, est actus bonus ex genere : quia cadit super debitam materiam. Potest tamē esse nõ bonus ex fine : quia talis actus bonus ex genere potest esse malus ex fine : quia potest fieri propter inanem gloriam.

Sed dices, quod bonitas actus ex genere, quæ est bonitas secunda, non se habet in plus, quàm bonitas Bonitas ex genere.

bonitas actus ex fine, quæ est bonitas tertia. sed istæ duæ bonitates se habent, ut excedentia, & excessiva: quia sicut potest esse actus bonus ex genere, & malus ex fine, ut reficere esurientem propter inanem gloriam: sic potest esse actus malus ex genere, & bonus ex fine, ut furari propter reficere esurientem. Ad quod dici potest, quod actus bonus ex genere potest ordinari ad malum finem: sed nunquam malus actus ex genere potest ordinari ad bonum finem: quia male rei non potest esse bonus finis. Totum ergo iudicandum est malum, & actus malus & finis, ad quem ordinatur talis actus. Nam prius est agere, & postea consequi finem: sed si fundamentum est malum, ædificium non potest esse bonum: quia bonitas ædificij dependet à bonitate fundamenti, & bonitas posterioris ex bonitate prioris. Sed e converso posset esse: quia super bonum fundamentum posset quis ædificare malum ædificium: sic super bonum actum ex genere, qui in re extra se habet, ut prius, & ut super fundamentum potest quis ædificare malum ædificium, & intendere malum finem. Sed dices, quod licet in re extra, & quantum ad executionem actus præcedat finem: tamen in re intra, & quantum ad intentionem finis præcedit actum. Ad quod dici potest, quod bonum, & malum sunt in rebus. Bonum ergo iudicandum est non solum ex intentione: sed etiam ex ipsis rebus: quia de malo corio non fit bonus sotularis: sic de malo actu non poterit intendi bonus finis. Vel possumus dicere, quod bonum constat ex tota causa: Malum autem ex particularibus defectibus, ut vult Dionysius. Ad hoc ergo, quod intentio sit bona, oportet omnia esse bona: ergo circa malum actum non potest esse bona intentio. Assignatæ ergo sunt tres bonitates ipsius actus. Ex essentia, in quantum habet esse: ex genere: in quantum cadit super debitam materiam. Et ex fine, prout ordinatur ad bonum finem, ut reficere habet quandam bonitatem ex sua essentia, in quantum actus, & in quantum est. Sed si cadit super debitam materiam, quod non reficiat repletus, sed esuriens, habebit secundam bonitatem ex genere. sed si hoc fiat propter bonum finem, id est propter Deum, non propter inanem gloriam, habebit tertiam bonitatem ex fine. sed oportet dare quartam bonitatem ex habitu: quia actus adgeneratus ex habitu bono cæteris paribus est perfectior, quam actus non adgeneratus ex habitu. Quia actus adgeneratus non ex habitu, fit cum labore, & difficultate, & pœna. ratio est, quia non fit ita perfecte: sicut actus adgeneratus ex habitu, qui fit cum facilitate, & cum hilaritate, siue cum gaudio. quia signum adgenerati habitus est delectationem, vel tristitiam fieri in opere, ut dicitur in secundo Ethicorum: Talem ergo bonitatem innuit Apostolus cum ait: Hilariter datorem diligit Deus. Hanc ergo quartam bonitatem vocat Magister bonitatem ex perfectione, & bonitatem ex bona voluntate: quia bonus habitus perficit, & facit bonam voluntatem tanquam suum obiectum: & perficit, & facit bonum actum, & bonum opus, tanquam suum effectum, ut dicitur

Bonum, & malum in rebus.

Bonitas ex fine.

cap. 1.
1. Cor. 9.

lud: Virtus est, quæ habentem perficit, & opus suum bonum reddit.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod illa bonitas ex genere actus semper manet: quia semper est bonum reficere esurientem: non obstante, quod illa bonitas recipiat deordinationem ex malitia finis: quia fit propter inanem gloriam, nec propter hoc dicendum est, quod reficere esurientem propter inanem gloriam sit bonum simpliciter: sed potest dici bonum ex genere actus, vel ex natura actus: sicut homo quantumcunque vitiosus potest dici bonus in eo, quod homo, vel secundum esse naturæ, non tamen debet dici bonus simpliciter.

Ad secundum dicendum, quod bonum constat ex tota sua causa, ideo si actus est vitiosus, non potest esse ex intentione bonus: quia non potest cadere bona intentio supra malum actum: sicut non potest fieri bonum ædificium super arenam, vel supra malum fundamentum.

Ad tertium dicendum, quod species actus in moralibus potest sumi ex fine, vel ex alijs circumstantijs. Nam licet circumstantia de se semper dicat aliquid, quod circumstat, vel quod extra stat: tamen quia actus boni sumunt speciem ex eo, quod sunt secundum rationem; mali ex eo, quod sunt contra rationem, si in actibus malis reperitur secundum rationem ex aliqua circumstantia specialis ratio mali, vel inveniatur specialis contrarietas ad rationem: quia ex contrarietate ad rationem sumitur species mali, vel peccati in moralibus, poterit id, quod communiter sumptum est ex circumstantia in hoc actu speciali fieri differentia specifica, ut locus videtur esse circumstantia furti, ut quod furtum fiat in hoc loco, vel in illo, videtur importare solam circumstantiam: tamen si fiat furtum in loco facto: quia modo inuenit speciale modum turpitudinis: ideo locus, qui de se erat circumstantia, fiet in hoc actu differentia specifica, & uocatur tale furtum sacrilegium. Cum ergo dicitur, sicut Magister dicit, aliquem actum bonum esse ex genere: ita deberet dicere, aliquem actum esse bonum ex specie. Debet dici, quod tam in actibus malis, quam in bonis potest esse specificatio ex fine, & ex alijs circumstantijs: Actus ergo bonus ex fine potest dici bonus ex specie, ut si quis ieiunat, quia hoc vult, & vult seruare uotum, erit actus patriæ. Sed qui ieiunat, quia placet sibi ieiunare, erit actus temperantiæ, ergo ex alio, & alio fine tribuetur alia, & alia species actui.

Ad quartum dicendum, quod triplex est materia: ex qua, in qua, & circa quam primæ duæ materiæ non coincidunt cum fine. Sed tertia materia potest coincidere: quia potest quis intendere, ut finem id, circa quod agit: immo semper actus intendit in obiectum tanquam in fine proximum: ut cognitio subiecti in aliqua scientia, circa quod uerlatur illa scientia, est finis illius scientiæ.

Ad quintum dicendum, quod bonum ex genere ex eo, quod actus cadit super debitam materiam, siue supra debitum obiectum ex fine proximo: quia reficiens esurientem hoc intendit tanquam finem Aegid. super ij. Sent. Zz 2 proxi-

proximum, ut esuriens reficiatur: sed ex hoc fine tendit in alium finem, ut exinde Deo placeat, & tunc actus ille erat bonus non solum ex genere: sed ex fine. Ad formam autem arguendi, quod bonum ex genere est bonum ex fine. Verum est ex propinquo: quia bonitas materiam, uel bonitas obiecti intenditur tanquam propinquus finis. Sed si hoc ulterius ordinetur ad bonum finem, ut ad placere Deo, non hominibus, uocabitur secundum Magistrum bonum ex fine.

Dubitatio I. Litteralis.

PER litteram primò quaeritur de illo verbo: Ista pœnas pauci vidēt. Sed cōtra: Nam Magister loquitur de pœnis intellectus libus. sed illas pœnas magis debet homo videre, quàm species sensibiles, cum s̄m Philosophum in Ethi. Homo magis sit intellectus, quàm sensus. Dicendū, quod licet homo reponatur in specie per intellectū, uel per animam intellectuā, & ex hoc homo magis sit intellectus, quàm sensus, est quædā ianua, per quā intrat ad intellectum. Ideo dicit Philosophus, quod nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu; quia nihil est in domo, quod prius non fuerit in ianua: & quia nostra cognitio, incipit a sensu, sicut introitus domus incipit a ianua: ideo sicut locus ianua in domo est magis notus: iuxta illud in principio Metaphy. Nullus ignorat locū ianua in domo: ideo hoc modo ista sensibilia sūt nobis magis nota, quàm intelligibilia: & pœnas, & damna sensibilia homo magis videt, & percipit, quam intelligibilia.

Dubitatio II. Litteralis.

Uterius autem dubitatur de hoc, quod h̄c in littera, quod inter primum peccatū apostasiæ, & ultimā pœnam ignis æterni, cetera intermedia sunt peccata, & pœnæ. Cōtra: Aliquæ pœnæ sunt quæ nullo modo sunt peccata: sicut fuerunt pœnæ Satorum, & specialiter martyrum. Dicendum, quod hoc intelligendum est de pœnis, quæ essentialiter sunt peccata, & culpæ: quia s̄m Magistrum, & ut declaratū est in quaestionibus, in nullo præiudicium sit ueritati, si quæ sunt essentialiter peccata, sunt etiam pœnæ. Ideo non d̄c in littera, quod media sint pœnæ, & peccata: sed quod sunt peccata, & pœnæ, ut detur nobis intelligere, quod loquitur de pœnis, quæ essentialiter sunt peccata. Vel possumus dicere, quod pœna iniecta homini, uel est iusta, uel iniusta. Si iusta, tūc est pro peccato, & talis pœna non solum est pro peccato precedenti: sed etiam potest esse ipsum peccatū: quia sequēs est pœnæ præcedētis. Si autē pœna sit iniusta: tunc ipsa pœna est peccatum: sed non est peccatū patientis, sed agētis, & quia idem est passio, & actio, idem est peccatū, & pœna. Ipsa ergo passio martyrum, ut passio erat pœna, & ut actio erat peccatū, & ideo de passione Martyrum factus fuit versus ille: Actio displicuit: passio grata fuit.

Dubitatio III. Litteralis.

Uterius autem dubitatur de hoc, quod in littera d̄c, quod contemnti, qui non uult pœnitere, Deus ponit offendiculum, ut grauius impingat. Cōtra: Quia tūc Deo actore fieret, quis deterior: quod est contra Aug. 73. quaestionum q. 4. Dicendum, quod ibi offendiculum uocatur nō præbere impedimentū ad peccandū, uel non est dare gratiā: qua non data homo ruit, & impingit in offendiculum: quia ruit in sequēs peccatum, per quod offenditur, hoc ergo offendiculū non fit Deo agente: sed Deo non agente, & non dante gratiam, uel non fit Deo agente, sed a Deo permittente, ut peccator non pœnitens: sed pœnitere contēnens ex uno peccato ruat in aliud, uel ex uno offendiculo præcipitetur in aliud offendiculum, id est in aliud peccatum.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Uterius autem dubitatur de hoc quod in littera d̄c, quod omne peccatum potest dici pœna peccati. Cōtra: Si omne peccatū potest dici pœna: ergo pōt dici pœna peccati: quia est pœna sui ipsius. Dicendum, quod Magister loquitur de pœna peccati, prout ipsum peccatum est pœna præcedentis peccati: & quia non omne peccatū est pœna peccati, sed peccata sequentia sunt pœna præcedentiū, & præcedentia sunt causa sequentiū. ut supra probauimus per Greg. in moralibus.

Gregorius uerba super Ezech. sumpta à Magistro in principio distinctionis.

Dubitatio V. Litteralis.

Uterius autem dubitatur de eo, quod in littera d̄c, quod peccata essentialiter sunt pœnæ. Cōtra: Peccatū non habet essentiam: quia nec est existens, nec in existentibus, ergo &c. Dicendum, quod ibi uocat essentialiter id, quod est peccatū: quicquid sit illud, siue sit actus inordinatus, siue priuatio. Nā illud idē, quod est peccatum est etiā pœna: sed nō est peccatū, ut est pœna, nec econuerso. Nam idē realiter potest esse placens, & displicens. Idem ergo realiter, ut placens potest esse peccatum, & ut displicens pœna.

Dubitatio VI. Litteralis.

Uterius fortē dubitatur de hoc, quod ait Augustinus in littera. Quodā de necessitate facta esse puniēda. Cōtra: Quod est necessariū nō est uoluntariū: non ergo omne peccatū est uoluntariū. Dicendum, quod s̄m Magistrū in littera hoc pōt intelligi de peccatis essentialibus, quæ non possumus oia euitare, & tamē puniēda sunt. Possumus tamē hoc exponere etiā de mortalibus in carentegra, ut refert ad propriam uirtutem. Quia homo sibi derelictus pōt cadere, sed non pōt resurgere, & non ualens per seipsum resurgere, necesse est ipsum sibi derelictum in aliud peccatum incurre etiam mortale, sed propter hoc non est dare pœnæplexionem: quia potest peccator ad diuinum auxilium recurrere, & diuinitus adiutus potest peccata uitare, & a peccatis resurgere.

Dubitatio

1. post. t. 1.
& 13. & 3.
de anima. t.
c. 1. & 30.
39. & 1. Met.
c. 2.

2. Met. c. 1.

Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius autem dubitaret de hoc, quod in littera dicitur, quod controuersia est inter Hieronymum, & Augustinum: quia Augustinus uult aliqua de necessitate facta esse punienda. Hieronymus autem reputat blasphemiam, quod aliquis non possit omnia mandata seruare. Et si possumus omnia mandata seruare, non necessitatur ad peccandum. Hanc autem controuersiam soluit Magister dupliciter. Primum quia Augustinus loquitur de peccatis uenialibus, ad quae necessitatur: quia sine eis uiuere non possumus. iuxta illud: Si dixerimus, quod peccata non habemus, &c. Sed Hieronymus loquitur de mortalibus. Soluit etiam alio modo, quod Hieronymus loquitur quantum ad statum naturae institutae: Augustinus quantum ad statum naturae corruptae. Possumus autem & tertio soluere dicentes, quod Hieronymus, & Augustinus loquuntur de homine, quantum ad statum naturae corruptae, in quo data sunt mandata legis: sed uerba Augustini possunt referri ad hominem carentem gratia, & innixum propriae uirtuti, qui, secundum quod huiusmodi, necessitatur ad peccandum, sed Hieronymus loquitur de homine habente gratiam, & innixum diuino auxilio, qui, secundum quod huiusmodi, potest omnia peccata mortalia vitare, & hoc modo legem implere.

DIST. XXXVII.

De peccato, & poena; An sint à Deo.

SUNT autem, & alij, &c.] Postquam Magister determinauit de quidditate peccati, & de actu peccati secundum opinionem illam, quod in quantum actus est, bonus est, & à Deo est, hic specialiter comparat peccatum & actum, & determinat de huiusmodi actu secundum opinionem aliam. Videlicet, quod ipse actus peccati, secundum quod actus est, malus est, & à Deo non est. Duo ergo facit, quia primum exequitur de hac materia secundum hanc opinionem secundam. Secundò comparatur has duas opiniones ad inuicem. Secunda ibi: [In hoc autem uerbo.] Circa primum tria facit: quia primum ponit hanc opinionem, quod peccatum etiam in quantum actus est, malum est. secundum hanc opinionem respondet ad uerba Aug. quod omnes substantiae, & naturae bonae sunt, & omnia in quantum sunt, bona sunt: & hoc intelligendum est de ipsis substantijs, & naturis proprie sumptis, ut de anima, vel de homine, & de his, quae sunt substantijs, & naturis inseparabiliter annexa, cuiusmodi sunt potentiae animae. sed hoc non est intelligendum de ipsis

Actibus malis, qui sunt peccata. Tertio ex his dictis elicit quandam ueritatem. Videlicet, quod cum ipsi actus sint quaedam res, cogimur secundum hanc opinionem nec dicere, esse quaedam res, quae non sunt à Deo. Secunda ibi [Illa quoque Augustinus.] Tertia ibi: [Ex quo colligitur.] Tunc sequitur illa pars: [In hoc autem uerbo,] in quo comparat has duas opiniones ad inuicem. Circa quod tria facit, quia primum ait has duas opiniones esse oppositas. i. contrarias. Nam secundum opinionem primam sequitur omnis res esse à Deo, etiam ipsi actus peccati, in quantum actus sunt, & quaedam res sunt, à Deo sunt. Sed tenentes opinionem secundam, aiunt substantias, siue naturas, & potentias naturales esse à Deo: ipsos uero actus, qui sunt peccata, & ut actus sunt, & quaedam res sunt, non esse à Deo. Secundò relinquit iudicio legentium, uel audientium, ut de his duabus opinionibus eligant, quam uelint. Tertio, quia cum dicitur, mala non esse à Deo, posset quis intelligere de malo poenae, excludit hunc intellectum, ostendens mala poenae esse à Deo. Secunda ibi: [Intendant his uerbis.] Tertia ibi: [Cum igitur.] Et in hoc terminatur sententia praesentis Lectionis, & Distinctionis.

Q V A E S T. I.

De Peccato.

CIRCA Magister in hac Distinctione de duobus facit mentionem: de peccato, & de poena. Vtrum haec sint à Deo: ideo de his duobus quaeremus. Circa primum quaeremus tria: Primum: utrum peccatum sit substantia, uel natura, uel res aliqua: quia de omnibus his sit mentio in littera. Secundò utrum peccatum sit à Deo. Tertio utrum actus peccati, ut actus est, sit à Deo.

ARTIC. I.

An peccatum sit substantia. Conclusio est affirmatiua.

D. Tho. 2. Sent. d. 37. q. 1. art. 1.

A primum sic proceditur. Vñ, quod peccatum non sit substantia, uel natura. Nam substantia est quid per se existens: sed nullum peccatum est per se existens: ergo &c. Præterea, quod est præter naturam non uero esse naturam: sed peccatum, & malum sunt præter naturam secundum Dionysium: ergo &c. Præterea, quod corrumpit naturam, non uideatur esse natura: quia non corrumpitur aliquid simili: sed à contrario, ergo &c. Præterea omnis natura, & omnis res, & omnis substantia habet modum, speciem, & ordinem. Aegid. super ij. Sent. Zz 3 sed

sed peccatū est priuatio modi, speciei, & ordinis: ergo nec est substantia, nec natura, nec res aliqua.

Præterea omnis substantia, natura, vel res habet aliquem ordinem in uniuerso. sed peccatum est quid inordinatum, & non habet ordinem in uniuerso, quia ut ait Dionysius: Malum, siue peccatum, est præter intentionem, præter voluntatem, præter ordinem: ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia omne, quod est in aliquo genere prædicamenti, est natura, & res aliqua: & etiam potest dici substantia: quia omnis essentia potest dici substantia. sed peccatum cum sit quidam actus est in genere, uel in prædicamento actionis: ergo &c.

Præterea contraria sunt in eodē genere: cū ergo virtus sit in genere qualitatis, & sit res aliqua, peccatum erit in eodē genere, & erit res aliqua.

RESOLVTIO.

Peccatum est substantia largo modo dicta, quatenus id, quod diffinitionem habet: sed non ut Materia, Forma, aut Compositio. Id quod dicitur de illo actu inordinato.

RESPONDEO dicendum, quod cum quæstio proposita tria quærat; videlicet utrum peccatum sit aliqua substantia, uel natura, uel res, oportet nos triplici distinctione uti, distinguendo de substantia, de natura, & de re: sic etiam distinguendum est quartò de ipso peccato. Nam illa tria, & peccatum taliter possunt accipi, quod peccatum nec est substantia, nec natura, nec res. Et hæc taliter possunt accipi, quod peccatum est substantia, res, & natura. Dicemus ergo primo, quod substantia potest accipi sex modis, quorū quinque possunt haberi ex Metaphysica. Sextus autem modus potest haberi ex Prisciano. Sunt ergo primò tres modi vsi tati accipiendi substantiam pro materia, forma, & composito. Et substantia sic tripliciter accepta non extendit se ad alia prædicamenta: sed solum respicit prædicamentum substantiæ: aliter tamē & aliter: quia substantia composita est in prædicamento substantiæ directè, & per prædicationē, & de tali substantia prædicatur substantia, quæ est prædicamentum, uel quæ est genus. sed materia, & forma non sunt in prædicamento substantiæ directè: sed ut principia, & de eis non prædicatur substantia, quæ est prædicamentum, uel quæ est genus. Et si fieret arbor de prædicamento substantiæ, ut patet in arbore Porphyrij, materia, & forma non caderet in illa arbore secundum rectā lineam: sed à latere. Et cum Porphyrius incipit suam arborem componere dicens: Substantia corporea, & incorporea. Hoc fuit idē, ac si diceret: Substantia alia materialis, alia immaterialis. Nā omne corpus habet materiam, & nulla substantia incorporea, uel spiritalis alicuius materiæ innititur fundamento. ibi ergo corporeū stat pro materiali, & materia ibi in prædicamento substantiæ non cadit secundum rectā lineam, sed cadit ex latere.

Sed dices: Corporeū, & incorporeū sūt differētiæ substantiales, & ex talibus componitur diffinitio,

sed omnes partes positæ in diffinitione sunt formæ, ut pōt haberi ex 7. Materia ergo erit forma, quod vñ inconueniens. Ad quod dici pōt, quod oēs partes positæ in diffinitione sunt formæ. i. trahuntur ad modū formæ. Nā diffinire pertinet ad intellectū, qui intelligēdo rē, format de ea quandā diffinitionē, in qua cognoscit rē. Propter quod Hugo, 2. c. super Ange. Hierardicit diffinitionē esse quoddā speculū, in quo cernitur natura rei, & quia intellectus, cuius est formare diffinitionē non potest intelligere materiā nisi per comparationem ad formam: propter hoc materia in diffinitione posita dicitur trahi ad conditionē formæ. Nam cū diffinitur anima, quod est actus corporis, certum est, quod ibi corpus stat pro altera parte compositi: quia stat ibi pro materia, non pro toto cōposito. Ibi ergo corpus stat pro eo, quod cadit in prædicamento substantiæ non secundum rectam lineam: sed, quod cadit à latere. Et quod dictū est de materia, quod cadit à latere, veritatē habet etiā de formæ. Nam sicut diuidit substantia per corporeū, & incorporeum: sic corpus diuiditur per animatum, & inanimatum. Si ergo deberet diffiniri planta, diceretur, quod est substantia corporea animata, & loco corporeæ posset poni materialis, & posset dici diffinitio plantæ, quod est substantia animata materialis. Et cū materiale nihil significet aliud, quàm materia: & animatū nō significet aliud, quàm anima: quia album non significat aliud, quàm albedo, ut pōt patere per Cōmentatorē in 5. Metaphys. in diffinitione plantæ tāquàm cadentia a latere ponunt differentia substantiales; materia, & anima: siue materia, & forma. sed ibi materia trahitur ad modū formæ: quia diffinire, ut sæpe dictum est, est actus intellectus nō valētis intelligere materiā nisi per analogiam ad formā. His ergo tribus modis vulgaris accipit substantia. Sed est dare quartū, & quintū modū. Videlicet id, quod significat, quid in omnibus rebus. i. in omnibus prædicamentis. Et est dare quintū modū. i. id, quod significat diffinitionē. Propter quod dicitur in Metaphysica, Substantia est illud, quod significat quid in omnibus rebus: & illud, quod significat diffinitionē eorū, & hæc est substantia cuiuslibet rei. Possimus ergo facere differētiā inter significare quid. i. quiditatē, & essentiam. & significare diffinitionē. quia significare quiditatem, & essentiam, non potest esse nisi in posituis: quia non nisi positua habent quiditatē, & essentiā: sed diffinitionē, accipiēdo diffinitionē largè, possunt etiā habere priuatiua. Nam Philosophus in 3. sic diffinit priuationē, quod est negatio in subiecto. In qua diffinitione negatio ponit tanquā genus, & in subiecto tāquàm differentia, quia nō solum in priuatiuis, sed etiā in posituis, loquendo de non substantijs, subiectū habet rationē differētiæ. Vt si diffiniatur simū, quod est nasus cauus, ibi cauum se habebit, ut genus: quia est quid commune ad cauum in crure, & ad cauum in naso. Hęc ergo duo in unum simul coniuncta: cauus, & nasus, faciunt diffinitionem simi, in qua cauus se habet ut genus, & nasus, quod est subiectum, se habet, ut differentia.

Nam

Diffinitio-
nis partes
omnes sunt
formæ.
7. Met. tex.
com. 47.
2. Phys. 29.

5. Met. l. c.
35.

Porph. c. de
specie.

5. Met. l. c.
15.

4. Met. l. c. 4

7. Met.

Substantia secundum Grammaticum

Nam sicut differentia addita generi contrahit ipsum, & constituit speciem: sic natus additus cauo contrahit ipsum, & constituit speciem simi, quae omnia habent declarari ex 7. Assignatis itaque, 5. modis accipiendi substantiam, qui omnes non sunt haberi ex 5. Metaphysicæ: volumus dare sextum modum accipiendi substantiam, prout de substantia loquitur Ars grammaticæ; dicens, quod omne nomen significat substantiam, & qualitatem. secundum quem modum non solum priuationes, quae sunt negationes in subiecto, sunt quaedam substantia, prout substantia dicitur omne, quod habet diffinitionem, large accipiendo diffinitionem, sed etiam ipsa nihil, cum sit quoddam nomen, potest dici substantia, quia significat substantiam cum qualitate. Nam apud Grammaticum substantia accipitur pro ipso significato, & qualitas pro ipso modo significandi, quia potest modis significandi accipi vel ut communis, & uniuersalis, secundum quem modum homo significat naturam humanam sub modo communis, & uniuersali: ideo in Grammatica vocatur nomen appellatiuum. Sed Petrus, & Ioanes significat eandem naturam humanam, sed sub modo proprio, & individuali: ideo apud Grammaticos talia vocantur nomina propria. Quodlibet ergo nomen appellatiuum, vel quodlibet nomen cõe, & uniuersale significat substantiam, & qualitatem cõmunem, & quodlibet nomen proprium, & indiuiduum significat substantiam, & qualitatem propriam, ut ibi accipitur substantia pro ipso significato: ut id, quod significat nihil, se habet, ut substantia: qualitas autem accipitur pro modo significandi, quia si significat per cõmunem modum, & uniuersale: tunc est nomen appellatiuum, & significat substantiam, & qualitatem cõmunem, sed si modus ille sit, proprius, & indiuidualis: hoc modo significat substantiam, & qualitatem nominalem propriam, vel nominalem indiuiduorum, ut sortes, & Plato.

Cum ergo queritur. Vtrum peccatum sit substantia: si volumus loqui de substantia, prout loquitur Grammaticus: cum ipsum nihil hoc modo sit substantia: nulli dubium esse debet, quod peccatum sit substantia. Et sicut Grammaticus valde large loquitur de substantia: ita valde large loquitur de actione, & passione, quia quicquid subicit uerbo actus dicitur Grammaticum agere, & quicquid passiuo patitur: & quia significo, cas, est uerbum actiuum, & significor, caris, est uerbum passiuum: nihil, ut significat, agit, & ut significatur, patitur. Et hoc modo probat Priscianus, quod nomen ponitur ante uerbum: quia agere, & pati proprium est substantiae, & quod omne proprium posterius est eo, cuius est proprium: ideo uerbum necessario est post nomen, & ante uerbum quoque necessario ponitur nomen. secundum Grammaticum ergo peccatum importatum nominaliter, significat substantiam: importatum uerbaliter, significat actionem, vel passionem. Sed quia hic modus significandi substantiam est ualde extensus, & dilatatus; Redeamus ad alios, 5. modos, quibus dicitur substantia importari: ubi tres modi, in quibus uere importatur substantia, prout substantia dicitur de materia, forma, & composito: cer-

tum est, quod nullo illorum modorum peccatum est substantia, cum sit quidam actus quantum ad peccatum commissionis: vel ommissio actus quantum ad peccatum omissionis, vel careria originalis iustitiae quantum ad originale. sed si loquamur de substantia secundum duos alios modos, prout substantia dicitur. quiditatem, & essentiam in omnibus rebus: qui est quartus modus substantiae, vel prout dicitur quicquid habet diffinitionem realem, qui est modus quintus

Si volumus ad rationem respondere: distinguemus de peccato. Nam peccatum dicitur actum inordinatum: si ergo accipiat peccatum pro ipso actu inordinato, sic peccatum est substantia. Quarto modo prout substantia dicitur quiditatem, & essentiam in omnibus rebus. i. in omnibus praedicamentis, quia actus peccati est res, & essentia alicuius praedicamenti: sed si accipiat peccatum pro ipsa inordinatione, sic peccatum erit substantia, prout priuatio potest dici substantia, quia fundatur in aliquo subiecto, uel in aliqua substantia, secundum quem modum potest habere diffinitionem, quia habet aliquid loco generis, ut negationem; & aliquid loco differentiae, ut subiectum. Est. n. priuatio negatio in subiecto, sicut finis est cavitatis in naso: plus ergo est priuatio, quam sit nihil, nihil ergo non dicitur substantiam, nisi secundum Grammaticum: sed peccatum dicitur substantiam etiam secundum Metaphysicum, quantum ad actum, & quantum ad inordinationem. sed quantum ad actum est substantia dupliciter, prout substantia accipitur pro essentia, & prout accipitur pro omni eo, quod habet diffinitionem: sed prout peccatum dicitur ipsam inordinationem, sic peccatum non potest dici substantia apud Metaphysicum, nisi uno modo, et large accipiendo illum modum, prout priuatio habet diffinitionem, & est aliqua res non ratione sui, sed ratione subiecti. ideo priuatio potest habere diffinitionem realem, quam non potest habere nihil. Habet tamen nihil diffinitionem realem: non ratione sui, nec ratione subiecti, sed solum quantum ad significatum nominis. ideo ait Boetius, in lib. de duabus naturis, quod ipsum nihil significat aliquid, sed non naturam ipsam: ergo nihil significat aliquid, loquendo large de aliquid, prout Grammaticus loquitur.

4. Met. t. e. 4

D V B. L A T E R A L I S.

An peccatum sit natura quaedam, vel res.

Conclusio est affirmatiua.

Aliquo modo res, & natura, D. Tho. 2. sent. d. 37. q. 1. artic. 1. Ric. d. 3. q. 1.

LETTERVS forte dubitaret aliquis: postquam distinctum est de substantia, & ostensum est, quomodo peccatum sit substantia, & quomodo non: quomodo distinguendum sit de natura, & rei: quomodo peccatum possit dici quaedam natura, & quaedam res, & quomodo non. Sciendum ergo, quod Boetius in lib. de duabus naturis, & una persona Christi, distinguit quatuor modos accipiendi naturam. Ut dicatur pri-

Natura quatuor modis accipitur a Boetio.

mo modo natura earum rerum. quæ cū sint quo-
quo mō, intellectu capi possunt. In qua diffinitio-
ne, ut ipse ait, substantiæ, & accidentia cōprehen-
duntur: oēs ergo substantiæ, omnia accidentia sunt
quædam naturæ. Sic ergo accipiendū naturā: vñ
solum nihil esse exclusivum, q̄ non sit natura. Vñ
de idem ibidem ait, q̄ & Deus, qui est actus pu-
rus, & materia prima, quæ est potentia pura, & se-
cundum se est priuata omni forma & omni actu.
Nam in fundamento naturæ nihil est distinctū,
& quia actus est, q̄ distinguit, ut dicitur in 9. idē
est dicere, quod fundamentum naturæ à materia
nihil habet distinctum. i. nō habet aliquem actū,
sed est priuata oī actu, & omni forma. Secundum
hunc ergo modum accipiendū naturam, ipsa pri-
uatio etiā non ratione sui, saltē rōne subiecti pōt
dici natura. Ab hoc ergo mō solum nihil exclu-
ditur, quod non est natura. Ipsum. n. nihil non ex-
cluditur a significato nominis. Aliquid. n. signifi-
catur per hoc nomen nihil, sed nō natura, ut idē
Boetius ibidem ait.

Secundo mō potest accipi natura, ut nō dicat
accidens, sed oēm substantiam corpoream, & in-
corpoream, vel materialem, & spiritualem, & sic
est secunda diffinitio de natura, q̄ natura vel face-
re, vel pati potest. Omnis. n. substantia, vel agit,
vel patitur, vel vtrunq; complectitur. Nam Deo
competit agere tantum: materiæ pati tantū: om-
nia uerò intermedia vtrunq; complectuntur:
quā agunt, & patiuntur.

Tertio mō potest accipi natura pro istis corpo-
ribus inferioribus, vel pro omnibus corporibus,
de quibus locuti sunt Philosophi. Et sic diffinitō
natura in 2. Physic. & est tertia diffinitio data a
Boetio, quod natura est principiū motus, & quietis
eius, in quo est, per se, & primo, & non secun-
dum accidens, in quo distinguuntur naturalia ab
artificibus. quia lectus, ut lectus nullum hēt mo-
tum, vel quietem, sed potest hoc habere, ut lignū.
Hæc ergo diffinitio naturæ cōuenit omnibus cor-
poribus naturalibus hic inferius existētibus, quia
omnia talia, vel mouentur naturaliter a medio,
& quiescunt sursum, vel ad medium, & quies-
cunt deorsum.

Si autē hanc diffinitionem volumus extendere
ad corpora supercælestia: oportet equiuocare de
quiete, ut aliter accipiatur quies in supercælesti-
bus, quæ continuè mouentur, & aliter in istis in-
ferioribus, quæ aliquando quiescunt, ut dicat cœ-
lum moueri, & quiescere eo modo, quo loquitur
Philosophus in Physicis, q̄ cœlum mouetur
totum, & quiescit omne. Totum. n. cœlum q̄tum
ad suas partes mutat locum secundum substantiā,
& dispositionem, sed q̄tum ad suam totalitatem
non mutat locum secundum substantiam, sed s̄m
dispositionem, ut hoc modo dicatur totum cœlū
quiescere, quia secundum suam totalitatem non
mutat locum secundum substantiam.

Quarto mō accipitur natura pro omni, quod
est perfectum specifica differentia: & hoc mō diffi-
nitur natura a Boetio, q̄ natura est unamquamq;
rem informans specifica differentia. & quia ratio

A speciei, & generis inuenitur non solum in substā-
tiis, sed etiam in accidentibus, quia albedo est spe-
cies coloris, & dulcedo saporis: ideo hæc diffini-
tio non solum comprehendit substantias, sed et
accidentia. Erit ergo hæc quarta acceptio nature
amplior, q̄ secunda, & tertia: quia illæ duæ acce-
ptiones non comprehendunt, nisi substantias:
Hæc autem apprehendit etiam accidentia, sed
hæc quarta acceptio uidetur esse strictior, q̄ pri-
ma, quia licet nihil possit capi intellectu, nisi per
analogiam ad formam; tamen quæ sunt priuata
forma, possunt aliquo modo capi ab intellectu,
ut sunt possibilita habere formam.

Cum ergo quæritur utrum peccatum possit
dici aliquo modo natura: patet quod secundū pri-
mam acceptionem naturæ, & etiam secundum
B quartam, saltē quantum ad actum subtractum
peccato, vel quantum ad actum, quem respicit
peccatum: potest dici peccatum esse natura, quia
actus ille intellectu capi potest, & aliquam spe-
ciem, & formam habet secundum essentiā suā.
Vnde supra in præcedenti distinctione diceba-
tur: omnis actus est bonus secundum bonitatem
essentialem: Licet non omnis actus sit bonus ex
genere, quia non omnis actus cadit super debi-
tam materiam, nec omnis actus habet alias boni-
tates superius tactas.

His omnibus declaratis: restat declarare, vtrū
peccatum possit dici res aliqua. Ad quod dici po-
test, quod res potest habere duplicem deriuatio-
nem, quia vel deriuatur ab esse ratum, & firmū,
vel à Reo reris, quod pertinet ad intellectū: pri-
mo modo res est ens reale habens aliquam essen-
tiam pro fundamento in re extra: secundum quē
modum peccatum potest dici res quantum ad es-
sentiam actus, quem respicit: sed secundo modo
potest dici res, etiam quantum ad ipsam deordi-
nationem, quæ est fundata in rebus. Primo mo-
do res est per se. Secūdo modo res est per accūs.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendū,
q̄ substantia potest accipi multis modis, & non
quolibet modo accepta est res per se existens. Pro-
pter quod peccatum potest dici substantia secun-
dum aliquos modos superius tactos, absque eo,
quod sit per se existens.

D Ad secundum dicendum, q̄ peccatum est præ-
ter naturam quantum ad deordinationem, sed
quantum ad ipsū actum, quem respicit, quædam
natura dici pōt: & pōt dici nō esse præter naturā.

Ad tertium dicendum, quod etiam in natura
libus una natura corrumpit aliā, ut natura ignis
corrumpit naturam aquæ: sic actus peccati ali-
qua natura est, & corrumpit naturam, in qua
fundatur, quia reddit eam inhabilem ad bonū.

Ad quartum dicendū, q̄ ex sola auersione po-
test accipi in peccato priuatio speciei, modi, &
ordinis, ut supra paruit, cum de hoc disputaba-
tur. Ex parte tamen conuersionis saltē, q̄tū ad
essentiā actus non caret omni specie, & omni
bonitate, quia quilibet actus in eo, quod actus, ha-
bet quandam bonitatem essentialē, ut supra di-
cebatur, sed præter hanc bonitatem essentialē
potest

2. Meta. 1. c.
17. & 7. Me-
ta. 1. c. 8.
7. Meta. 4. 2.

Priuationo po-
test dici na-
tura. quate-
nus est ali-
quid qd̄ in-
tellectu cō-
cipi pōt, ut
in alio.

T. c. 3.

Naturæ diffi-
nitio e ad-
aptata ad cœ-
lum æqui-
uocatur.

yl. 43.
hyl. 76

potest habere actus alias malitias, ut dicatur actus carere specie, quando non cadit super debitam materiam: dicatur carere modo, quando non est vallatus debitis circumstantiis: dicatur carere ordine, quando non est ordinatus ad debitum finem. Et quia actus semper habet bonitatem essentialem, potest secundum hoc dici substantia, natura, & res: prout est superius declaratum.

Ad quintum dicendum, quod solutum est per iam dicta, quia peccatum non caret omni ordine: immo nihil est, quod possit omni ordine carere, ut potest patere per habita.

ARTIC. II.

An Deus sit auctor peccati.
Conclusio est negativa.

D. Tho. 1. 2. q. 79. art. 1. & 2. Et de Malo q. 3. art. 1. & 2. Et lib. 3. contra Gent. c. 162. Et 2. sent. d. 37. q. 2. artic. 1. & 2. D. Bon. d. 37. Art. And. d. 37. q. 1. Tho. arg. d. 37. q. 1. art. 4. Greg. Arim. d. 27. q. 1. art. 3.

SECUNDO queritur: Vtrum ipse peccati Deus sit causa, vel auctor. Et videtur, quod sic, quia in multis locis in Exodo Deus loquens Moysi dicebat: Ego indurabo cor Pharaonis. Apostolus etiam ait de Deo, quod cui vult miseretur, & quem vult indurat, sed hoc non potest esse sine peccato: ergo ipse peccati Deus est actor, & causa.

Præterea quicquid est causa causæ est causa causati, sed voluntas est causa ipsius peccati, quia omne peccatum est voluntarium: Deus ergo, qui est causa ipsius voluntatis: erit causa ipsius peccati.

Præterea in idem agens reducitur salus, & perditio alicuius rei: ut in eundem naturam reducitur salus, & naufragium navis, ut si potuit nauis succurrere naui, & non fecit, imputabitur sibi naufragium navis. Cum ergo Deus possit succurrere omnibus peccatoribus, & immutare omnes eorum voluntates, & impedire omnia peccata: Cum ergo hoc non faciat videtur, quod ipse sit omnium peccatorum causa, & quod omnia peccata sibi debeant imputari.

Præterea agens faciens aliquid, ad quod sequitur peccatum, debet dici causa peccati, sed Deus dedit nobis sensum, vel appetitum sensitivum, per quem inclinamur ad peccandum, ergo &c.

Præterea peccatum est quadam tenebra spiritualis, sed Deus est actor, & causa tenebrarum. Iuxta illud Esa. 45. Formans lucem, & creans tenebras.

IN CONTRARIUM est August. 82. questionum. ubi ait: Quia Deo auctore nemo fit deterior, sed cum per peccatum fiat homo deterior: ergo Deus non est auctor peccati.

Præterea littera præterius dist. & præceden-

tis haberi, potest quod Deus est auctor mali peccati non mali culpæ: ergo &c.

RESOLVTIO.

Peccatum non est à Deo, propter quatuor mala, quæ facit ipsum peccatum.

RESPONDEO dicendum, quod quatuor viis inuestigare possumus, quod Deus non debet dici auctor, nec causa peccati, secundum quod peccatum in nobis quatuor mala facit. Nam primo facit nos defectuos, ideo agit Aug. 12. de Ciui. quod peccatum, siue malum non habet causam efficientem, sed deficientem

Tom. 5. c. 7.

Secundo elongat a Deo. Ideo dicitur de filio prodigo, vel de filio adolescentiore, per quem intelligitur ipse Deus, quæ similitudo habetur Lucæ 15. quod ille filius peregrinatus est in regionem longinquam, per quod intelligitur, quod peccator per peccatum elongat se à Deo.

Lucæ 15.

Tertio peccatum facit nos dissimiles à Deo. Iuxta illud prouer. 15. Cor stultorum dissimile erit.

Prou. 15.

Quarto peccatum facit nos dignos pena, quia nullum malum impunitum, sed omne malum, id est omne peccatum est dignum pena. Secundum ergo hæc quatuor possunt sumi quatuor viæ ad soluendam propositam questionem.

Prima via sic patet: Nam peccatum, ut habet rationem culpæ, est quidam voluntarius defectus à fine. Non potest ergo esse peccatum, nisi à causa deficiente, cum sit quidam defectus, & secundum quod huiusmodi non habeat causam efficientem, sed deficientem, sed Deus nullo modo potest esse causa deficiens, cum sit ipsum esse, & ipsa perfectio, & cum in eo congregentur perfectiones omnium generum, & vult Philosophus in 5. Met. c. de perfecto. Nullo ergo modo Deus potest esse causa peccati, cum nullo modo sit causa deficiens. Sic enim debemus imaginari, quod Deus quicquid facit, implendo facit. Hoc ergo modo producit Deus res, quia conicit eis suam bonitatem, & implet eas sua bonitate. Ideo August. loquens de Deo, 4. confes. ait. Deus, qui fecit cælum, & terram, & implet ea, quia implendo ea facit. Illud ergo, quod est omnia implens, & omnia perficiens non potest esse causa deficiens, & per consequens, nec causa peccati.

T. c. 11.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod peccatum nos elongat à Deo. sed hoc non potest esse ex parte Dei, quæ est omnibus præsens, sed hoc est ex parte nostra, qui quantum in nobis est nos elongamus ab ipso. Propter quod vult August. 2. Confes. quod cum longè sumus à Deo: Deus non est longè à nobis, ait. n. in dicto li. Non enim longè est à nobis omnipotentia tua, etiam cum longè sumus à te, & 3. lib. ait, quod Deus est intimior nobis, quam intimum nostrum. Deus ergo non potest esse causa elongationis nostræ, cum sit semper præsens, & intimus nobis. Ergo non poterit esse causa peccati, per quod elongamur ab ipso,

Tertia

Exod. 14.

Rom. 9.

Esa. 45.

To. 4. q. 4.

Tertia via sic patet. Nam per peccatum sumus dissimiles Deo, sed omne agens in quantum agens assimilatur sibi passum: Deus ergo per ea, quae facit in nobis non facit nos dissimiles sibi, sed similes. Non ergo est causa peccati, cum per peccatum fiant homines dissimiles Deo.

Quarta via sic patet, quia per peccatum sumus digni puniri à Deo. Si ergo Deus esset causa peccati, & auctor, tunc puniret in nobis, quod ipse causa fasset, & egisset in nobis. Non ergo esset iustus iudex, si puniret in aliis, quod fecisset in eis. Et ista est via Fulgētij superius tradita, quod Deus est ultor, cuius non est auctor. Ipsius ergo peccati: cuius Deus est ultor, & punitor: consequens est, quod ipse non sit auctor.

Dico et, q
Aug. in quo
dam sermo
ne, quem fa
cit de flagel
latione Pha
raonis, cum
Deus imit
rebat Pha
raoni flagel
la, impende
bat miseri
cordiae be
neficia, qu
cor eius ad
conversionē
excitabat,
cū verò sub
trahebat,
hoc erat ex
zigore iusti
tiz, quae pp
ipsius Pha
raonis pec
cata, dū illa
flagella sub
trahebat,
ipsum obdu
rari sinebat,
& pro tan
to scriptura
dicit: cor ei
indurabat.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, q
Deus indurat non agendo, sed permittendo, vel indurat non imprimendo, vel causando malitiā, sed non dando gratiam.

Ad secundum dicendum, q voluntas est causa peccati, non, secundum q est à Deo, à quo habet, quod sit causa efficiens, sed prout est quoddam defectuum: ratione cuius potest esse causa deficiens, & est causa peccati. Non ergo voluntas est à Deo, vt est deficiens, & vt est causa peccati.

Ad tertium dicendum, quod nauta est cā naufragij per suam absentiam, sed Deus nulli potest esse absens, sed nos quantum est in nobis absentamus nos ab ipso. Ideo secundum Aug. sine eo esse volumus, sine quo esse non possumus.

Ad quartum dicendum, quod Deus sicut dedit nobis appetitum sensituum, siue sensualitatem, per quam habemus inclinationem ad malū: dedit etiam nobis rationem, per quam debemus nos regulare in passionibus, vel in inclinationibus illis. Si ergo secundum rationem nobis datā nos habeamus ad illas passionēs, vel ad illas inclinationes: non erit ibi peccatum, sed meritum, vel si erit ibi aliquod peccatum veniale: plus erit ibi de merito, quā de demerito: Hoc ergo mō erit nostrorum actuum causa Deus, quia erit causa nostrorum meritum. sed si sequamur passionēs illas, & deficiamus a regula rationis illius: defectus non erit causa Deus, sed nos ipsi.

Ad quintum dicendum, quod peccatum potest dici tenebra spiritualis causaliter, & effectiue, quia priuat gratia, & inhabilitat ad gratiam, quae potest dici lumen animae nostrae.